JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

Sessão de julgamento da Turma Recursal de Alagoas - 2022 - PJe

I – DATA E HORÁRIO: Aos 07 (sete) dias do mês de junho do ano de 2022, com início às 14h.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Presidente da Turma
Recursal e Titular da 3ª Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª
Relatoria e Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria. Presente também o Diretor de
Núcleo, Ruy Barbosa de Oliveira.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, cumprimentando os magistrados, advogados e servidores presentes. A seguir, passou
informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS JULGADOS (236 processos)

1. 0000052-73.2021.4.05.9800
2. 0000324-98.2022.4.05.8000
3. 0000054-43.2021.4.05.9800
4. 0000080-72.2022.4.05.8000
5. 0004126-41.2021.4.05.8000
6. 0000519-83.2022.4.05.8000
7. 0003581-68.2021.4.05.8000
8. 0004364-60.2021.4.05.8000
9. 0000285-72.2020.4.05.8000
10. 0000130-35.2021.4.05.8000
11. 0002223-68.2021.4.05.8000
12. 0001033-70.2021.4.05.8000
13. 0000287-08.2021.4.05.8000
14. 0000164-73.2022.4.05.8000
15. 0002103-25.2021.4.05.8000
16. 0004577-66.2021.4.05.8000
17. 0001417-33.2021.4.05.8000
18. 0000133-87.2021.4.05.8000
19. 0000361-62.2021.4.05.8000
20. 0000416-76.2022.4.05.8000
21. 0004019-94.2021.4.05.8000
22. 0003925-49.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 1

23. 0000951-05.2022.4.05.8000
24. 0001297-87.2021.4.05.8000
25. 0000115-32.2022.4.05.8000
26. 0000653-13.2022.4.05.8000
27. 0000740-03.2021.4.05.8000
28. 0003032-58.2021.4.05.8000
29. 0000404-96.2021.4.05.8000
30. 0000376-94.2022.4.05.8000
31. 0001397-42.2021.4.05.8000
32. 0000190-96.2021.4.05.8003
33. 0000023-54.2022.4.05.8000
34. 0004673-81.2021.4.05.8000
35. 0002770-11.2021.4.05.8000
36. 0000883-55.2022.4.05.8000
37. 0001512-63.2021.4.05.8000
38. 0004556-90.2021.4.05.8000
39. 0004707-56.2021.4.05.8000
40. 0004137-70.2021.4.05.8000
41. 0003693-37.2021.4.05.8000
42. 0001528-80.2022.4.05.8000
43. 0000639-29.2022.4.05.8000
44. 0000009-05.2022.4.05.9800
45. 0001135-92.2021.4.05.8000
46. 0002327-60.2021.4.05.8000
47. 0004800-19.2021.4.05.8000
48. 0004635-69.2021.4.05.8000
49. 0000367-66.2021.4.05.8001
50. 0004653-90.2021.4.05.8000
51. 0002947-72.2021.4.05.8000
52. 0004943-08.2021.4.05.8000
53. 0002712-08.2021.4.05.8000
54. 0000147-71.2021.4.05.8000
55. 0004446-91.2021.4.05.8000
56. 0000020-68.2021.4.05.9800
57. 0000021-53.2021.4.05.9800
58. 0000221-19.2021.4.05.8003
59. 0002197-70.2021.4.05.8000
60. 0002639-36.2021.4.05.8000
61. 0002148-29.2021.4.05.8000
62. 0004445-09.2021.4.05.8000
63. 0002576-11.2021.4.05.8000
64. 0000348-29.2022.4.05.8000
65. 0001121-74.2022.4.05.8000
66. 0000104-28.2021.4.05.8003
67. 0002507-76.2021.4.05.8000
68. 0000289-75.2021.4.05.8000
69. 0004128-11.2021.4.05.8000
70. 0000096-57.2021.4.05.8001
71. 0003259-48.2021.4.05.8000
72. 0003306-22.2021.4.05.8000
73. 0000048-36.2021.4.05.9800
74. 0003992-14.2021.4.05.8000
75. 0004039-85.2021.4.05.8000
76. 0002087-71.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 2

77. 0002732-96.2021.4.05.8000
78. 0004626-10.2021.4.05.8000
79. 0000049-21.2021.4.05.9800
80. 0004396-65.2021.4.05.8000
81. 0005108-55.2021.4.05.8000
82. 0004308-27.2021.4.05.8000
83. 0003827-64.2021.4.05.8000
84. 0003638-86.2021.4.05.8000
85. 0001460-67.2021.4.05.8000
86. 0000281-98.2021.4.05.8000
87. 0000267-17.2021.4.05.8000
88. 0000920-19.2021.4.05.8000
89. 0003790-37.2021.4.05.8000
90. 0000222-47.2020.4.05.8000
91. 0003478-61.2021.4.05.8000
92. 0001781-05.2021.4.05.8000
93. 0002012-32.2021.4.05.8000
94. 0003646-63.2021.4.05.8000
95. 0003737-56.2021.4.05.8000
96. 0001489-20.2021.4.05.8000
97. 0001173-07.2021.4.05.8000
98. 0000072-32.2021.4.05.8000
99. 0004580-21.2021.4.05.8000
100. 0000562-20.2022.4.05.8000
101. 0003658-77.2021.4.05.8000
102. 0002129-23.2021.4.05.8000
103. 0002399-47.2021.4.05.8000
104. 0003836-26.2021.4.05.8000
105. 0000014-27.2022.4.05.9800
106. 0000556-13.2022.4.05.8000
107. 0000721-91.2021.4.05.8001
108. 0004613-11.2021.4.05.8000
109. 0004617-48.2021.4.05.8000
110. 0003448-26.2021.4.05.8000
111. 0000017-79.2022.4.05.9800
112. 0004609-71.2021.4.05.8000
113. 0000109-25.2022.4.05.8000
114. 0000885-25.2022.4.05.8000
115. 0002468-79.2021.4.05.8000
116. 0000875-15.2021.4.05.8000
117. 0000049-86.2021.4.05.8000
118. 0004783-80.2021.4.05.8000
119. 0004796-79.2021.4.05.8000
120. 0004933-61.2021.4.05.8000
121. 0000672-53.2021.4.05.8000
122. 0004384-51.2021.4.05.8000
123. 0003230-95.2021.4.05.8000
124. 0004154-09.2021.4.05.8000
125. 0003516-73.2021.4.05.8000
126. 0001098-31.2022.4.05.8000
127. 0000492-03.2022.4.05.8000
128. 0003903-88.2021.4.05.8000
129. 0003021-29.2021.4.05.8000
130. 0002354-43.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 3

131. 0000587-33.2022.4.05.8000
132. 0000687-85.2022.4.05.8000
133. 0000329-51.2021.4.05.8002
134. 0001285-73.2021.4.05.8000
135. 0000534-52.2022.4.05.8000
136. 0004082-22.2021.4.05.8000
137. 0001696-19.2021.4.05.8000
138. 0003496-82.2021.4.05.8000
139. 0003715-95.2021.4.05.8000
140. 0004557-75.2021.4.05.8000
141. 0002977-10.2021.4.05.8000
142. 0003856-17.2021.4.05.8000
143. 0000140-45.2022.4.05.8000
144. 0000249-59.2022.4.05.8000
145. 0000040-90.2022.4.05.8000
146. 0004018-12.2021.4.05.8000
147. 0004659-97.2021.4.05.8000
148. 0000606-39.2022.4.05.8000
149. 0000608-09.2022.4.05.8000
150. 0001097-46.2022.4.05.8000
151. 0000440-41.2021.4.05.8000
152. 0000357-88.2022.4.05.8000
153. 0001245-57.2022.4.05.8000
154. 0004419-11.2021.4.05.8000
155. 0001569-47.2022.4.05.8000
156. 0003335-72.2021.4.05.8000
157. 0000870-56.2022.4.05.8000
158. 0004579-36.2021.4.05.8000
159. 0004321-26.2021.4.05.8000
160. 0000318-25.2021.4.05.8001
161. 0002178-64.2021.4.05.8000
162. 0000201-28.2021.4.05.8003
163. 0003911-65.2021.4.05.8000
164. 0000528-16.2020.4.05.8000
165. 0003889-07.2021.4.05.8000
166. 0004214-79.2021.4.05.8000
167. 0002901-83.2021.4.05.8000
168. 0000429-75.2022.4.05.8000
169. 0004777-73.2021.4.05.8000
170. 0000060-12.2021.4.05.8002
171. 0000422-83.2022.4.05.8000
172. 0003710-73.2021.4.05.8000
173. 0000919-97.2022.4.05.8000
174. 0003940-18.2021.4.05.8000
175. 0000257-36.2022.4.05.8000
176. 0003949-77.2021.4.05.8000
177. 0001144-20.2022.4.05.8000
178. 0000929-44.2022.4.05.8000
179. 0002414-16.2021.4.05.8000
180. 0004674-66.2021.4.05.8000
181. 0003467-32.2021.4.05.8000
182. 0000194-45.2021.4.05.8000
183. 0003238-72.2021.4.05.8000
184. 0004466-82.2021.4.05.8000

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 4

185. 0000263-43.2022.4.05.8000
186. 0001280-51.2021.4.05.8000
187. 0004387-06.2021.4.05.8000
188. 0004927-54.2021.4.05.8000
189. 0000037-63.2021.4.05.8003
190. 0005020-17.2021.4.05.8000
191. 0001691-60.2022.4.05.8000
192. 0004118-64.2021.4.05.8000
193. 0000926-26.2021.4.05.8000
194. 0003220-51.2021.4.05.8000
195. 0000274-09.2021.4.05.8000
196. 0003644-93.2021.4.05.8000
197. 0000032-41.2021.4.05.8003
198. 0000544-67.2020.4.05.8000
199. 0003617-13.2021.4.05.8000
200. 0004175-82.2021.4.05.8000
201. 0003026-51.2021.4.05.8000
202. 0000490-33.2022.4.05.8000
203. 0004465-97.2021.4.05.8000
204. 0004861-74.2021.4.05.8000
205. 0001335-02.2021.4.05.8000
206. 0004153-24.2021.4.05.8000
207. 0000283-34.2022.4.05.8000
208. 0002042-67.2021.4.05.8000
209. 0001790-64.2021.4.05.8000
210. 0003347-86.2021.4.05.8000
211. 0005029-76.2021.4.05.8000
212. 0001095-13.2021.4.05.8000
213. 0003961-91.2021.4.05.8000
214. 0004439-02.2021.4.05.8000
215. 0004243-32.2021.4.05.8000
216. 0003886-52.2021.4.05.8000
217. 0000619-38.2022.4.05.8000
218. 0000103-49.2021.4.05.8001
219. 0001743-90.2021.4.05.8000
220. 0004244-17.2021.4.05.8000
221. 0001577-24.2022.4.05.8000
222. 0000315-73.2021.4.05.8000
223. 0000563-05.2022.4.05.8000
224. 0004679-88.2021.4.05.8000
225. 0003178-02.2021.4.05.8000
226. 0003781-75.2021.4.05.8000
227. 0004103-95.2021.4.05.8000
228. 0001122-59.2022.4.05.8000
229. 0003533-12.2021.4.05.8000
230. 0000822-97.2022.4.05.8000
231. 0002390-85.2021.4.05.8000
232. 0000219-24.2022.4.05.8000
233. 0004663-37.2021.4.05.8000
234. 0000325-83.2022.4.05.8000
235. 0000485-11.2022.4.05.8000
236. 0000055-28.2021.4.05.9800

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 5

Primeira Relatoria
0000357-22.2021.4.05.8001 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

Segunda Relatoria
0000307-33.2020.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002437-59.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002719-97.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

Terceira Relatoria
0000718-08.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0000295-19.2020.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0003255-11.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002804-83.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0000281-64.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0000633-22.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0003906-43.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0003907-28.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0003544-41.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0003832-86.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0000250-44.2022.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002529-37.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002816-97.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0001206-94.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002224-53.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0000299-16.2021.4.05.8002 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0002482-63.2021.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0000407-85.2020.4.05.8000 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 6

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 22/06/2022, às 08h30.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Ruy Barbosa de Oliveira, Diretor de Núcleo da Turma
Recursal, conforme abaixo assinado.

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Presidente e Titular da 3ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

RUY BARBOSA DE OLIVEIRA
Diretor de Núcleo da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 14/07/2022, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 14/07/2022, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 19/07/2022, às 08:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARLICE PINTO DINIZ DE ARAUJO , DIRETOR(A)
DE NÚCLEO EM EXERCÍCIO, em 26/07/2022, às 18:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 7

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2866151 e o código CRC 053100EF.

0001655-90.2022.4.05.7200 2866151v3

Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 8

	Ata de julgamento 15ª Sessão - 07.06.2022 - PJe (2866151)